Spūſſtūt̄ vel ſpiratio ei⁹. **A**ct. ſ. a. Acci pletis virtutem ſpūſſanci ſupuenientis in vos. Sequit ſt̄ qd̄ exponit de iudeis. **f** Nō est q̄ inuocet nōmē tuū q̄ ſt̄urgat t̄ teneat te. q. d. ideo cecidim⁹ nos iudei a ſt̄atu fidei/vel a ſra n̄rā: q̄. **N**ō est q̄ inuocet nōmē tuū. ſt̄intus vocet p̄ attentā oōzōne. **g** Qui ſt̄urgat t̄. et toto ſe erigat aduerſus diuīnā ſiadiuerſionē. **h** Et teneat te p̄ bo nā opationē ne fertas. q. d. ideo cecidit ſp̄li vniuerſus: q̄ nullus est ſacerdos vel ſp̄heta vel ſp̄latuſ ſi diuīne ire poſſit obuiare deſpēdō: ſumēs auctoritatē reſiſtēti et ſcīentia boni meriti: nec q̄ irā dei retineat manib⁹ bonę opationis. Ecēb. xxij. g. Queſtū d̄ eis vīru ſi interponeret ſepem̄ t̄ ſt̄aret op̄poſitus p̄tra me p̄ terra ne diſſiparē ēā t̄ non inueni. ſ. lit. c. Et vidit d̄ns t̄ māli appariuit i oculis eī: q̄r̄ nō est iudicium: et vidit q̄r̄ nō est vir t̄ apōſt̄l̄ ſt̄: q̄r̄ nō est q̄ occurrat. Uel ſic: **f** Nō est q̄ inuocet nōmē tuū p̄ oōzōne. **g** Qui ſt̄urgat ad celeſtē p̄cipationē. **h** Et teneat te p̄ lacrymā marū copioſam

**G**ode me de libro tuo quæ scripsisti. Quia ergo sic peccauimus:  
necc auxiliis oronu a scitis hie potuimus: b*Io.* a **A**bscondi  
sti faciem tuam a nobis. i.misericordiam tuam/ vel auxiliu  
tuu/ vel cognitionem tuam/ vel p̄sentiam tuam: ne nobiscum essemus  
per gratiam. b*E*t allisisti nos. i.attrististi et percussisti  
**C**ui manu invi

**c** In manu ini-  
quitatis nostrae. Lo-  
cuto est. i. pro iniqui-  
tate nostra nos deiec-  
ti sunt in statu piperitatis.  
**v** In manu ini-  
quitatis nostrae. i.  
pro iniquitate nostra  
retinente nos et allicie-

Imq̄tas enī dicit̄ habere manus; quia retinet eos qui eā  
opant. **d** Et nūc dñe/licer p̄tōres simus:thi **e** Pater  
noster es tu: et ideo preces audem⁹ tibi effundere: et miseri-  
cordiā tuam implorare: qz/pz nr̄ eḡ creatione: et speciali in  
cultu tuo educatiōe. **A**nde. s. i. a. Filios enutriū et exaltau.  
**f** Nos x̄o lutū sumus. i. fragiles: ideo misericordia tua  
indigemus. Job. x.b. Demēto ques̄o q̄ sic ut lutum feceris  
me. **g** Et factor noster es tu. **o** dñe. i. plasmator no-  
ster fin corporealem conditionem. **b** Et opa manū tuā  
rū omnes nos/quatū ad sp̄ualem. i. quatū ad animā.  
q.d. respice opus tuum: et nō merita nr̄a. Job. x.b. Manus  
tue fecerūt me et plasmauerūt me totū in circuitu. Ergo cum  
nos simus factura tua: et tu factor noster: **i** Ne irascaris  
dñe satis. i. nimis: sic dicūt Septuaginta. i. ne punias nos  
supra id qd̄ ferre possum⁹. **l** Et ne vltra memineris  
iniquitatis nr̄e/ad puniendū. s. q. d. ne punias nos vltra: qz  
iam flagella ferre ampliora non possum⁹. Simile Job. ii. a.  
Ne reminiscaris delicta mea vel parentū meorum. **n** Ec-  
ce dñe respice opus tuū/ non merita nostra. **o** Do-  
pulus tuus oēs nos/ olim. s. fūm⁹ tuus ppls peculiariis:  
ideo nos respice oculo tue misericōd̄ ad liberandū nos et ciuita-  
tem tuā hiesusalē. Et hoc necesse est: qz p. **C**iuitas san-  
cta tua/vel/ciuitas facti tui. i. sanctuarij siue templi tui:

**S** Facta est deserta a te  
maris copiosaz effusionē. Lachryma enim retinet et cogit deū:  
Plorando enim retinuit iacob angelum. O see. xij. b. Inualuit  
ad angelū et portat⁹ est: fleuit et rogauit eum. Uel / Mō est q̄  
inuocet nomē tuū. i. iefum i temptationē. Qui surgat  
i. q̄ ex toto surgat corpe. s. et mente a carnali voluptate vel  
terrena cupiditate. Et teneat te lachrymis: ut dictum est et  
oīone. Uel / Qui teneat te pseuerādo vscq̄ in finē in bona  
opatione et puerlatione: Talis enim tenet fortit deū: quē nihil  
separe pot a charitate christi: sic dicit Roma. viij. g. Cant.  
iiij. b. Lenui eum nec dimittā. Matth. xxiiij. b. Qui pseuera  
uerit vscq̄ in finē hic saluus erit. a **A**bscondisti facie tu  
am a nobis. i. diuinatem tuā vel cognitionē vel respectū  
misdicē tue vel auxiliū tue p̄sentie. Uñi Mat. xxiij. d. Mō me  
oldebitis amodo donec dicatis: bñdicit⁹ q̄ venit in noīe dñi.  
**E**t allisisti nos. i. affixisti p̄ romanos et delecisti. c **I**n  
manu iniqtatī nr̄e. i. i actiōe iniqtatī nr̄e vel apt̄ retinacu  
lum iniqtatis: quia. s. iniqtas diu tenuist nos: ideo nos allisisti  
quos eleuaueras in sublimi. Job. xxx. c. Eleuasti me et q̄ si su  
per ventū ponēs allisisti me valde. Ps. Eleuans allisisti me  
biero. Ex Bq̄ hic d̄r: In manu iniqtatī nr̄e discim⁹ q̄ ini  
qtas man⁹ habet et oīa pct̄a quē nos strictos tenere deside  
rant. Uñi simile habet Prouer. xvij. d. Dors et vita in ma  
nibus lingue. Et nota q̄ sicut d̄r hic: ex iniqtate et culpa inci  
dit bō in ignorantia et miseriā: Culpa enim semper maf est igno  
rante et miserię: Uñi signant dicit/ a **A**bscondisti facie  
uā a nobis. i. cognitionē tuā: Et ex h̄ sequitur ignorantia.  
**E**t allisisti nos: Ecce afflictio et miseria. Et h̄ torū c **I**n  
manu iniqtatī nr̄e: quia nulla noceret aduersitas si nulla  
waret iniqtas. Sed q̄ post iniqtatē redeudū est ad p̄fessiōis  
umilitatē: isti iam ex corde penitētes cū humilitate p̄cidūt  
et obsecrātes dicit: d **E**t nūc dñe p̄ m̄ es tu: quā  
im ad aīe creationē f **D**ors et vita in quantū ad cora:

LXIII

**lē p̄ditionē.** Deinde alijs v̄b̄ls & reuerso ordine idē dicit: **Et sicutor n̄r quātū ad corp⁹ luteū. b)** **Et opa manū tuarū oēs nos quātū ad aīam. In h̄q h̄o cōpat se luto/** dē figulo: excitat erga se p̄īnā pietatēs/ sic circa materiā suā **fragilē/ & suā recognoscit sbiectionē. Un. Job. x. b. Memēto**

b tu: et opera manuū tuarum  
i omēs nos. Nē irascat dñe  
f satis: t nē vltra mēmineris  
in iniqtatis nr̄e. Eccē dñe re-  
spice ppl̄s tuōs nos. Cui-  
hlo q̄ sic lutū feceris me  
rē. B. b. xviij. a. Ec-  
ce sicut lutū i manu si. Ps. 78.  
guli: sic vos in manu  
mea domus israel. S.  
xlv. b. Ue qui p̄tradi  
cit factori suo testa de  
sanctis dñe. B

cis: et op<sup>r</sup> tuū absq<sup>z</sup> mans<sup>b</sup> est: Ro. ix. v. Numq<sup>d</sup> dicit figmē-  
tū ei q<sup>r</sup> se finxit: qd me fecisti sic: Ite. g. xxix. e. Peruersa ē s<sup>t</sup>  
vía cogitatio: q<sup>r</sup> si l<sup>t</sup> l<sup>t</sup> 3 figulū cogiter: et dicat op<sup>r</sup> factor<sup>i</sup>  
suo nō me fecisti: et figmētū dicat factori suo: nō intelligis. Et  
nota q<sup>r</sup> dicit: d ~~Et nūc dñe p<sup>r</sup>: nr̄ es tu.~~ Mūc. i. in aduer-  
sitate et flagellis pbas te eē p<sup>r</sup>ez: q<sup>r</sup> flagellis oēm filiū quē re-  
cipis: Heb. xij. b. S<sup>t</sup> tñ parce aliquātūl a verbere: ne p<sup>r</sup>in-  
gamur in tribulatiōe. f ~~Mos vero sum<sup>r</sup>/luctū. i. fragiles.~~  
Vel p<sup>r</sup> hoc qd dicit: Et nūc r<sup>t</sup>. Innuit q<sup>r</sup> hō in tribulatiōne  
posit<sup>r</sup> ad deū p<sup>r</sup>ez recurrit: et cognoscit suā fragilitatē. Unde  
Osee. vi. a. In tribulatiōe sua manē p<sup>r</sup>surget ad me: venite et  
reuertamur ad dñz. Postea aut q<sup>r</sup> cessauerit flagellū statim  
reuertunt ad p<sup>r</sup>stū. Usq<sup>r</sup> Osee. ix. c. Ephraim q<sup>r</sup> suis auo-  
lavit. i. cito a me recessit. g ~~Et factor nr̄. i. plasinator nr̄:~~  
~~b. Et opa manūl tuarū oēs nos.~~ Nota q<sup>r</sup> dicit: oēs  
nos: p<sup>r</sup>tra diuites et elatos et carne nobiles: q<sup>r</sup> se putat factos  
meliori manu vel de meliori luto. Job. xxxi. b. Numq<sup>d</sup> non  
in vtero fecit me: qui et illum operat<sup>r</sup> est: et formauit me i<sup>r</sup> vul-  
ua vnus: Ite. Job. xxxii. a. Ecce et me sicut et te fecit deus:  
et de eodē luto ego q<sup>r</sup> format<sup>r</sup> sū. De luto dicit: nō de auro.  
Vlti tñ nō reputant se de eodē luto factos de quo paupes.  
Juuenalis. Quia tu galline filius albe: Mos viles pulli nati juuenales  
inflicib<sup>r</sup> ouis. i ~~Alle irascari! dñe satig. e. p. ar. 2. am.~~

**t**uū sum⁹ fragile & luteum: ergo ne infligas vindictam penę.  
**k** **Satis.** i.nimis: sīc dicunt septuaginta. i.sup id qđ possu-  
mus sustinere: Fidelis enī es & dabis cū tēp̄tatiōe puentū ut  
possim⁹ sustinere: vt d. j. **Lor.** x.c. **Vel Satis.** i. p̄ in meri-  
tum culpe. Nō enī possum⁹ penā meritis r̄sidentē sustinere.  
**P̄s.** Si iniqtatē obseruaueris dñe. i. si districte iudicaueris: p̄s. ii.  
dñe qđ sustinebit: Aug. 8. Ue etiam laudabili vītē hominū si  
missericordia remota discusseris eam dñe. **Hiere.** x.d. **Lor.**  
pe me dñe/ veruntū in iudicio/ & nō in furore tuo. **Vel** **¶** Me  
irascaris dñic satis. i. ne punias nos in futuro: qz illa tra-  
nīmia est: sed i psenti/ vbi flagellādo das ḡfam & remittit cul-  
pam: sicut d̄r **Zob.** iij. c. In tpe tribulationis p̄ctā dimittis.  
**Job.** xxxv. d. Nūc enī non infert furore suū/nec vlciscit scel⁹  
valde/ sed in futuro supple. **Zach.** i.c. Ego iratus sum parū  
iñ psenti/ eos ad correctionē modicū flagellādo: ipsi vero ad/  
lurauerūt in malū/ correctionē p̄tēnendo: & ideo eternā penā  
p̄merent. **¶** **E**t ne vltra. i. in alio seculo. m **Demi-**  
neris iniqtatē nr̄q; ad puniendū: qz nō debes punire bis i  
idipsum/ in psenti. s. et in futuro. **Tob.** iij. a. Et nunc dñe me-  
mento mei: & ne sumas vindictā de p̄ctis meis: neq; remini-  
scaris delicta mea vel parentū meorū. **Vel** **¶** **M**e vltra  
meminer̄l iniqtatē nr̄q; quasi vltra siue post p̄nitentias  
et venia/ ne sis memor peccator̄ nostror̄ ad impropriū vel  
ad vindictam. **Jaco.** i. a. Qui dat omnibus affluerenter: id est  
condonat omnia peccata: et non impropereat. **Ezech.** xviij. f.  
**Q**uacūq; die peccator̄ ingemuerit/ omnī iniquitatum eius  
non recordabor amplius. n **E**cce domine respice/ af-  
flictionem & desolationē nostrā & miserere: quia o **¶** **Do-**  
pulus tuus omnes nos/ suim⁹. s. olim. **Simile Lbresi.**  
vls. a. Recordare domine quid acciderit nobis: intuere et re-  
spice op̄probrium nostrum: hereditas nostra versa est ad alienos.  
**D**e destructione aurem que facta est per titum/ addit:  
**P** **L**imitas sc̄ta tua/ vel/ sc̄ti tui: in q̄ erat tēplū sc̄tm tuū:

## Libri

**b** *Facta est deserta a te vel a populo tuo viderata. Quae sit autem illa ciuitas ex nomine designat dicens: d. Sion deserta facta est. Sion dicitur superior pars ciuitatis: hierusalem inferior. Et non solum sion: sed et hierusalem et etiam templum desertum est: Unde subdit: f. Hierusalem de solata est domus sanctificationis nostre et glorie nostre: id est templum in quo sacrificabamur et gloria batur.*

**M. sancti mat**

**a** *Tast facta tua facta est deserta: b. Sion deserta facta est: hierusalem desolata est: domus sanctificationis nostre et glorie nostre: ubi laudauerunt te patres nostri in ea vota et hostias offerendo et laudes. k. Facta est in exustione ignis: id est combusta est a romani: id est comburetur. l. Et omnia desiderabilia nostra etiam sanctas sancto: m. Tersa sunt in ruinas. L. brevi. i. d. Manu suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius. n. Nunquid ergo super his predictis miseriis nris: o. Continebis te domine ut opere non seras: ut misericordia tua super nos celeriter non effundas: p. s. Num quid obliuiscetur misereri deo? q. s. ixij. d. Ubi est multitudine viscerum tuorum et miserationum tuarum: Super me continuenter erunt se. p. Tacebis et affliges nos vehementer: q. d. Nunquid tacebis non respondens ad preces nostras: sed ex indignatione te auerres: uel Tacebis non arguendo et non increpando hostes nostros: et sic permittes nos diutius affligi et vehementius. q. d. dñe non facias istud: ut tacendo nos affligi diutius permittas.*

**Dystice** **a** *Facta est deserta sion deserta facta est hierusalem desolata est domus sanctificationis nostre et glorie nostre: ubi laudauerunt te patres nostri facta est in exustione ignis: id est succensa est a romani. Hoc planum est. Sion enim et hierusalem ut dicit glo. in hoc loco idem significant: templum scilicet et ciuitatem ubi quondam specula virrurum et visio pacis fuit. s. postquam populus iudeorum negavit christum regem suum: et addidit: Non habemus regem nisi cesarem: Job. xix. c. hierusalem deserta est a deo et templum. Unde Matth. xxiiij. d. Relinquitur vobis dominus vestra deserta. Item Job. xliij. d. Sugite eamus hinc: Et in templo audire sunt voces: sicut dicit ecclesiastica historia: Transeamus ab his sedibus. Combustum est autem templum a romani: sicut et a chaldeis: s. qd predictum Zach. xi. a. Aperi libane portas tuas: et comedat ignis cedros tuas. l. Et omnia desiderabilia nostra: id est sanctiorum sanctorum: et omnia preciosa templi: m. Tersa sunt in ruinas: sicut supra expositum est. n. Nunquid super his continebis te domine: tacebis et affliges nos vehementer?*

**Aliiter** *Hoc non mutat a prima expositione litterali. Uel sicut a. Ciuitas facta tua tecum. Ciuitas est ecclia vel aia: quod debet esse sion per altitudinem et elevacionem: quantum ad deum: et hierusalem per abundantiam pacis: quantum ad se et ad proximum. Sed per peccatum fit deserta a deo inhabitante: et desolata a gratia confortante: et datur in exustione ignis per saturitatem carnalis vel temporalis concupiscentie. De quo igne dicitur in ps. Supercedidit ignis et non*

**ps. 57.** *viderunt solem. ps. Incensa ignis et suffossa tecum. Quod autem exuratur dicitur Iliere. xi. c. Oliuam viderem pulchram fructiferam speciosam vocavit deus nomen tuum: ad vocem loquele grandis exarsit ignis in ea: et combusta sunt fructueta eius. Tunc loquele grandis quod animaz ad peccatum inflamat est persuasio adulatorum vel temptationis demonum vel ventris desiderii: Sed iustus non comburitur ad has voces: quia nec yecem mudi adulatoris: nec diaboli temptatoris: nec vestrissim actoris attendit: s. qd de Job. xxix. a. Ideo exactoris non erit. Ideo ergo non arder igne peccati: de quo etiam igne dicitur Job. xxvij. a. Terra de qua oriebatur panis in loco suo igni subuersa est. Qd est contra quosdam de quibus exerit multi panes: quia multas elemosynas faciunt: et tamen ab igne peccati vel luxurie senon custodit. Dicit g: a. Ciuitas sancta tua vel sancti tui: id est christi per gratiam*

## Esaie

habitantibus: vel spiritus sancti ipsam ciuitatem sanctificantis: id est ecclesia vel anima: b. Facta est per peccatum. c. Deserta a te. d. Sion: id est ecclesia vel anima prius contemplationi dedita: vel in contemplationis specula exaltata: e. Deserta facta est: id est sterilis a fructuosis meditationibus et desideriis celestibus. f. Hierusalem: id est ecclesia vel anima pacis et resconciliationi faciente iter proximos vel inter deum et homines studiosa et unita: activa et fructuosa: do-

**i** *cta est in exustione ignis: et omnia desiderabilia nostra ubi sunt in ruinas. Numquid super his continebitis te domine: tacebis et affliges nos vehementer?*

**do** g. *Desolata est: id est sterilis et viderata est a bonis operibus et laboribus. h. Domus sanctificationis nostre et glorie nostre: ubi laudauerunt te patres nostri facta est in combustionem ignis. Multi enim in quibus prius sanctificabat deus et glorificabat: ab igne peccati vel luxurie comburuntur: et sic sit domus coniunctionis et ignominiae anima vel ecclesia que prius erat domus sanctificationis et glorie. Uel domus sanctificationis et glorie dicitur: quod deus mente quam inhabitare elegit sanctificata a culpa et gloriosam facit in virtutibus et gratia. Sanctificatione autem domus sequitur gloria: quia mens illa potest in domino gloriaris: que prius munda et sanctificata fuerit a contagione peccati. i. Cor. x. d. Qui gloriatur in domino glorietur. Item. j. Cor. ii. c. Gloriam nostra hec est testimonium conscientiae nostre. In tali domo laudatur deus a patribus. Unde dicit: Ubi laudauerunt te patres nostri. Profectus enim animatus ad laudem provocat animos prolatorum et gaudium est sanctorum angelorum: et ideo maxime iugendus quando anima deo sacra in incendiis covertitur et cupiscitur vel peccatorum. Unde dicit: k. Facta est in exustione ignis: De quo igne predictum est. l. Et omnia desiderabilia nostra ubi sunt in ruinas. Ignis enim omnia comburit et ruere facit: maxime ignis luxurie. Job. xxxi. b. Ignis est visus ad consumptiorem deuorans et omnia eradicans genimina. Desiderabilia autem animae in quibus deus delectat et reficitur: et que desiderat in nobis sunt meditationes sancte: ardentes affectiones: utiles locutiones: strenue operationes omni genere virtutum fulgentes: que omnia diabolus in aduentu suo incendit et dirult: s. qd dicitur L. brevi. i. d. Manu suam misit hostis ad fortia: et omnia desiderabilia eius. Dupliciter autem dicuntur desiderabilia: quia diabolus ea vult et desiderat destruere et ad futurum usum invertere. Jobel. j. d. Ad te vnde clamabo: quia ignis comedit speciosa deserti: et flamma succedit omnia ligna regionis. Item Jobel. q. a. Ante faciem eius ignis voras: et post eum exurens flamma: quasi horus voluptatis terra coram eo: et post eum solitudo deserti: nec est qui effugiat eum. Cetero ergo tanta mala inferat iniurias. n. Numquid super his continebis te domine: id est super tantis miseriis nostris vel culpis viscera misericordie tuae tenetis ne effluant super nos: vel manu vindictae tuae ne extendas eam ad amicos: q. d. non deceat hoc ut dominus misericordiarum continueat se a subleuatione misericordiarum nostrarum. s. ixij. d. Ubi est celus tuus et fortitudo tua: multitudine viscerum tuorum et miserationum tuarum: Super me continuuerunt se. p. Tacebis et affliges nos vehementer. q. d. taciturnitate tuam sequitur afflictio nostra. Tacer autem dominus: cum clamantis in oratione non responderet in petitum collatione. ps. Ad te domine clamabo: deus meus non sileas a me tecum.*

**q. d.** *Exsierunt me qui interrogabant me. Supradictio Capit. LXV. q. d. Mane non interrogabat tecum. Supradictio captiuitatem iudeorum et misericordiam predictam: et quorundam penitentiam et petitionem describit: qui in tribulationibus positi clamauerunt ad dominum ut liberarentur: vel ante captiuitatem petierunt ne tribularentur. Et ab illo loco. s. ixij. d. Attende domine de celo: visus hoc protendit oratio eorum. In hoc autem capitulo dominus respondet eis s. qd communem modum loquendi dicens: Quiesceret me tecum. q. d. modo*

**Q**uite tē q.d. modo quando vident suam necessitatē currunt  
ad me qui ante nō t'currebat. In p'sma ergo parte dicit dñs  
rogabunt q' quia vere non penitent; sed semper peccata augent capi-  
tubunt a gētibus; quibus erit in auxiliū contra eos: et pecca-  
ta eorum multa et diuersa numerat; vt ostenda iusta eius vīn  
dicta. In secunda par-  
te dicit q' quidā bo-  
ni et vere penitentes  
de captiuitate reduce-  
tur: ibi: **Quō si iue-  
niat granū in bo-  
tro tē.** In tercia pte  
dicit q' mali et impen-  
tentes/captiuitate gla-  
dio et peste morient:  
ib: **Et vos q' dere-  
lictū dñm.** In q'  
pta ut maior appareat malorum pena et bonorum felicitas et le-  
ticia: compat bonos malis et p'mia bonorum supplicij malorum:  
ibi: **Ecce serui mei comedēt tē.** In quinta pte psequit p'  
speritatem et leticiam bonorum: ibi: **Ecce em ego creo celos**  
**nouos tē.** Dicit g: **Qui sierunt me in tempe aduersi-  
tatis: Sic et dicit Osee. vi. a.** In tribulatione sua mane plur  
gēt ad me. Et p's. Clamauerunt ad dñm cū tribularent. b  
**Qui an nō interrogabat me.** s. ante. p'speritatis. **Qui**  
nuerunt qui nō quesierunt me. Ironice loquit s'm mo-  
du loquendū s'm quē in gallico dicit: **O**rlymont trouue. q.d.  
ip'si credunt me inuenisse ad voluntatem suā: sed non erit ita:  
immo. **Dixi.** i. apud me deliberauit dicit dñs. f **Ec-**  
**ce ego ad gētes q' nesciebat me p' fidē.** g **Et q' nō**  
inuocabat nomē meū p' orationē. q.d. ego i auxiliū gētium  
puerat p' iudeos. Et q' posset aliq's dicere: q're dñevertist te i  
auxiliū gētū p' tra iudeos: ideo r̄ndet: qz. s. obtuli iudeis au-  
xiliū meū: et ip'si p̄pserūt illud. Et hē q' dicit: b **Expādi**  
**man' meas tota die ad populū incredulū.** i. diu et as-  
sidue obtuli iudeis auxiliū meū: s. ip'si mēte increduli p̄stite-  
rūt. Et nō solū increduli mēte: s. distorsi et queristi in opatiōe:  
tū subdit: k **Qui gradif i via si bona. i. q' opa mala:**  
nec icedit i via mea. i. in p'cepto meo p' custodia s. gradif: l  
**Post cogitationes suas. i. post adiuuentias et exco-  
gitationes suas: Inueni enī noua p'tē et noua idola.** p's. **Ibūt**  
in adiuuentiōb suis: id est faciēt s'm q'd exco-  
gitauerunt. Sed q' nō determinat q's erat ille p's incredulus: **Jō subdit:** m  
**P'p's q' ad iracundia. i. ad vindictā:** n **Prouocat**  
me p' studiū peccāti. o **Alii faciēt meā semp.** i. corā me  
et i tra mea et i tēplo meo icedit: et ostēdū se colere me: s. ego  
sacrificia talia nō accepto. **Ubi. 3. i. d.** **Cū veniret anī p'spectū**  
meū: q's quesivit de manib' vīs hec: vt ambularetis i atrīs  
meis: **Ubi.** **Ante faciēt meā semp.** q.d. ne credas: q' ego  
nō videā occulta eoz: **Dixit** **Mystice.** **Qui sierunt me tē.** In prima parte hui'  
capituli agit de vocatione gentiū. In secunda parte enum-  
rat diuersa peccata iudeorū: per q' iusta eorum reproba-  
tio demonstratur: ibi: **Expandi man' meas tē.** In ter-  
tia ostendit salvationē reliquiariū israel: ibi: **Hec dicit dñs:**  
**Quō si inuenias granū in botro tē.** In quarta pte ite-  
rum puerit se ad increpatiōē maiorum et eorum quorūdam  
p'tā enumerat et supplicia eoz subinfert in collatione bonoru  
p'remia: ibi: **Et vos q' dereliquistis dñm tē.** In quinta  
bonorum p'remia p'equitur tam in p'senti q' in futuro haben-  
da: quoz multa enumerat: noui. s. nois appellatiōē: duplē  
celi et terre bñdictionē: angustiarū oblitio: egloz nouorum  
et terre nouē creationem: citiūtatis nouē hierusalem exulta-  
tionem: anno: longuitatē: laboris: p'p' saturitatē: et operū  
fructuositatē: seminis bñdictionē: o'zōnū celerrimā exauditiō  
nem: pacificam fidelis cohabitationē: et omnīs nocentī re-  
motionē: que oīa in hac ultima parte determinant: que ibi in-  
cipit: **Et seruos suos vocabit noīe alio tē.** Dicit g:  
Qui sierunt iudei: **Quare nos errare fecisti de vīs tuis tē.** q.d. si

alieni me non querentes tam clementē inuenierūt: non est cri-  
delitas mea que vobis neget auxiliū: sed iniqtas vestra et im-  
penitens cor vestrum. Unde dicit: **Qui sierunt me gētiles**  
per fidem. b **Qui ante nō interrogabat me anteq'**  
. s. fierē homo. Hoc ē q'd dicit in p's. P'p's quē non cognō. p's. 17.  
ui seruuit mihi tē. s.  
li. d. Quib' nō ē nar-  
ratū de eo viderūt: et  
qui nō audierunt con-  
templati sunt. c **In**  
uenerūt me miseri-  
cordē. d **Qui nō**  
quesiert me. s. ante.  
Deb loco sumit apl's  
testimoniu Roma. x.  
d. Inueni' sū a nō q'  
rentib' me: palam ap-  
parui his q' nō interrogabat me. e **Dixi: ecce ego ad gē-**  
tes: vel: gentem: s'm l'iero. f **Qui nesciebat me:**  
id ē apud me diffiniū q' ego ostenderē me gentib' per fidē.  
Aliq autē habēt hic bis: **Ecce ego: ecce ego:** in quo di-  
cūt significari duplē noticiā eius. s. diuinitatis et humanita-  
tis: quia vīranq' naturam gentib' manifestauit. l'ero. tñ et  
correcti libri semel habēt. **Ecce ego ad gētes q' nescie-**  
bāt me: per fidem. g **Et q' nō inuocabat nomē me**  
unū. i. misericordiā meā per quā sum notabilis: intus non in-  
uocabat ad se per o'zōnis attentionē. Dicō autē de gentibus  
subdit de iudeis. h **Expandi man' meas tota die pas** Secunda pars  
sionis i cruce: ab illa hora. s. qua passus sum vīcē ad vesperā.  
i **Ad populū incredulum l'udeoz. s.** Dñs enī in cruce  
extendit man' suas orādo pro nobis ad p'rem. Luc. xxii. e.  
Pater ignosce illis tē. Itē extendit man' suas in signum q'  
paratus est nos recipere in sinū suū: et inter brachia sua portare  
sicut mater q' filiū vult amplecti. s. xl. c. Sic pastor gregē su-  
um pascet et in sinu suo leuabit tē. Itē in signū q' omnia vult  
nobis donare: vñ non solū manus suas habuit extēsas s. etiā  
psoratas. Proverb. i. c. Extēdi manū meā: et non erat q' aspi-  
ceret. Item extendit man' suas in signū q' parat' erat educe  
re nos d' lacu miseriq' et de luto scis: et trahere ad seip's. p's.  
Emitte manū tuā de alto: eripe me et libera me tē. Joh. xii. p's. 145.  
e. Cū exaltear' fuero a fra/o'io trahā ad meip'su. Itē dñs ma-  
nus extēdit vt videam' q'd int' lateat. s. misericordias ei' q's  
nob' reserauerūt clavi fīlii in manib' ei' extēsis. Bern. Ego/  
tabas cogitationes paci et ego nesciebā: at clavis penetrās cla-  
uis referās fact' ē inib' vt pateat mihi misericōtue. Itē dñs  
extēdit man' in cruce: in signū q' in p'mia debem' hē o'pa  
bona et apta: vt o'zōs videat et imitent. Dñs enī ideo o'pa sua  
dissatauit et extēdit ea manifestādo: vt daret nobis exemplū: vt  
quēadmodū ipse fecit: et nos faciam'. s. xlii. d. In manibus  
meis descripsū te. i. vt vitā tuā in eis posses legere q'liē vebeas  
vītere. Qui q' nō respicit: nec attēdit ad man' dñi q's his mo-  
dis extēdit: qb' dictū ē: restat vt sentiat manū p'curiētis. Ex-  
tēdit enī man' suas etiā ad p'cutiēndū illos q' p̄pserūt man' s  
el' q's extēdit ad rogandū. Diere. xv. b. Extēdā manū meā  
sup te et interficiā te: labozai rogās. s. ix. c. In his oib' nō  
est auersus furor ei': sed adhuc man' eius extēta: et p'p's non  
est reuersus ad p'cutiētē se. Et nota q' dicit: ad pp'sm in-  
credulū mente q' infidelitatē. k **Qui gradif in via n**  
**bona p' p'raū opatiōē.** l **Post cogitationes suas**  
. i. post exco-  
gitationes suas p' p'cioz nouoz studiozam adiu-  
tentia. Diere. xvii. b. Dicerūt: desperauim': post cogitationes  
nras ibim': et ynuq's p'rauitatē cordis sui mali faciem'.  
Ideo imp'ca eis p'pheta in p's. Da illis s'm o'pa eoz: et s'm  
neq'tā adiuuentiōnū ipsoz. Adiuuentiōes asir in p'ctis sūt  
sicut semit' qb' breu' itur ad infernum. Eccl. xvii. d. Fili p'  
p'cupiscētias tuas nō eas: et a volūtate tua auertere. Sed ne  
aliqu' crederet q' dñs cogitationes iniquor nō vindicaret nec  
attēderet: Jō subdit: m **P'p's q' ad iracundia p'uo-**  
cat me p'ctā exco-  
gitādo. o **Ante faciēt meā semper:**  
q' oīa apte video et cognosco. Deb. iii. d. Dia nuda et apta

## Libri

**N**ō vides occulta eorum: quia omnia miseri patentes. Deinde peccata eorum psequitur dicens: a **Qui immolant in hortis:** quod ut sacrificij luxurias iungat: non loca delitiosa et apta ad luxuriandū queruntur: ut ibi immolent diis alienis. Et nō solum immolant sacrificia: sed incendunt thura: tibi subdit. b **Et sacrificiū cāt. i. incēsum offert**

**S**up late/ **qui immolant in hortis et sa-**  
**res: quod sic dicit Hiero.** p **crificant super lateres: qui**  
**de impolitis lapi-**  
**dibus cōstrūctū erat:**

**c**octos lateres et agrorū cespites hostiarū sanguine cruentabant. d **Qui habitat in sepulchris. i. diu morabantur** in sepulchris: Longā enim moram quam in sepulchris in modū domorum edificatis faciebat: quando parentalia celebrabant: ibi eos habitate dicunt. Apud antiquos enim iste error inoleverat: etiam apud iudeos: ut sepulchra parentum edificarent in modū domorum: et ibi diu morā facientes aliquā tempore statuto parentalia celebrarēt. e **Et in delubris idolorū dormiunt.** Hiero. ubi stratis pellibus hostiarū incubare soliti erāt: ut somniū futura cognoscerent: quod in phano esculapiū vīcīz hodie errore celebrat ethnici. Delubra autē sic dicit Hiero: a diluendo dicta sunt: eo quod putabant ibi pectā dilui et delere et animā ablui. Ut quod ipse erat piscine ad litterā: ubi sacerdos lauabat et hostia. f **Qui comedunt carnē suillā: contra pceptū legis.** Lepus nā et ipse ruminat: s vngulā nō dividit: immundus erit: et sus que cum vngulam dividat: non ruminat: horum carnis non vescemini: nec cada uera continget: quia immunda sunt vobis. g **Et ius pphanū in vasis eorum: id est aqua in qua porcina caro coquebatur: vel iussum inde factum: ut dicit Andreas.** Et ideo. j. vīt. e. dicit: Qui sacrificabant et mundos se putabant in hortis post ianuam intrūsecus: qui comedebant carnem suillam et abominationem et murem: simul consumentur dicit dominus. Se enim putabant mundos qui tales erant: et alios quod simili errore non tenebant immundos dicebant.

**Unde subdit: Qui**

**Mystice** sunt oculis eius ad quem nobis sermo. Hiero. xxxiiij. d. Luius oculi apti sunt sup oēs vias filiorū adam. Proverb. xvij. a. Omnes vīe hominū patent oculis eius. s. xxix. e. Ut qui profundi estis corde: ut a dño abscondatis p̄siliū: quod sunt in tenebris opa: et dicūt: q̄s videt nos. Eccl. xxiiij. c. Omnis homo qui transgreditur lectū suū cōtemnēs in aiā suā: et dices: q̄s me videt: tenebre circūdāt me: et parietes coopiunt me: et nemo circūspicit me: quē vereor: delictor meor nō memorabilis ab tissimus: et nō intelligit: qm̄ oīa videt oculus ei: qm̄ expellit

**Declaratio** a se timore dei. Itē nota quod clerici maxime dicūt esse an faciē dei: quod sunt an altare in ecclīa: et tractat eius sacrā: ipsi sunt qui magis eū p̄uocant p̄ abominationes suas et pectā. Tū bñ dicit: Populus q̄ ad irāndiā p̄uocat me: ante faciē mēam semper. Hiero. xxiiij. c. Propheta et sacerdos poluli sunt: et in domo mea inueni malū eorum. Hiero. xij. c. Quid

**Mystice** est q̄ dilectus meus in domo mea facit scelera mīla: Sed ad expositionē p̄pī iudeoz redeam: quē dñs an faciē suā posuit: cū ex omib⁹ populis hūc in speciale elegit: s ipse oculos mastitis eius p̄uocavit et an faciem eius peccauit: quod in templo eius idolis sacrificauit: Et ideo dicit: Populus q̄ ad irācūdiam p̄uocat me: ante faciē mēam semper. Peccata autē iudeoz antiquorum interserit hic: cum tamen de infidelitate ipsorum in adūtu christi existens sermo principalis sit: propter quam et reprobati sunt: Iste enim peccata antiquorum imitabans. Et hīc nō colerent aperte idola post christi aduentū: tamen cultus eorum legalis quasi reputatur pro idolatria quodāmodo tempore manifeste veritatis. Tū propter hoc agit hic de peccatis et idolatrijs antiquorum: et etiam ut filii infideles et increduli christo erubescant et confundantur in scelere paterno. Dicit ergo. a **Qui immolant in hortis et sacrificant super lateres tē: hoc nō mutatur a prima expositione litterali vīcīz ad illum locum: Idec**

**Moraliter** dicit dominus: quomodo si inuenias granū in botro: tē. Dora,

## Esaie

litter autem in hortis immolare est horas suas dicere vel in terra ignem: vīl in lecto suo. Illi enim immolant deo in hortis: qui officium aliquod impendere deo nolunt nisi in delitīs. Tel illi immolant in hortis: qui sacrificia bona operationis deo se exhibere præcedūt: et hoc faciunt nō pro deo: sed p̄ de-

litīs vel diuitijs obtrēdēs: quod tamē p̄ bibetur Deus. xvi. d. Mō plantabis lucum et omnem arborē iuxta altare meum: id ē non queras delitias tuas: nec eas procurabis in officio in quo te deo deuouisti: Cōtra illos religiosos qui in religione querunt delitias egypti: pepones s. et allia volentes habere in deserto et ollas carnīū: sicut habetur Numeri. xij. b. b **Et sacrificant super lateres.** Sacrificare super lateres est religionem suam referre ad carnales voluptates: sicut hypocrite faciunt: qui simulant sanctitatem: ut habeant vnde in occulto carnem procurent et pascant. Later enim caro est. Unde qui molliter procurat carnē: dicitur lauare laterem: quia caro sicut later quāto magis abluitur et procurat: tanto magis sordidat. Ille ergo immolat super laterē: qui de carne sua facit altare et illi deseruit et illam colit: et illi immolat multa genera hostiarū: et sacerdōtū diuersorū: sicut gulosi: quoru deus venter est: Phil. ii. d. De quibus dicit Hiero. xiij. b. Habet mus altare de quo edere nō habent potestatē qui tabernaculo: id est corpori suo deseruit. Caro ergo nō est molliter procuranda: nec honorāda: sed sublīgenda et deprīmēda sive calcanda: sūm qđ dicit Naum. iii. c. Intra in lutum et calca: sublīgens tene laterē. d **Qui habitat in sepulchris: id est in fetore luxurie.** Tel sepulchru patēs est guttur eorum tē. Illi ergo habitant in sepulchris: qui in detractionibus audiēdis vel dicēdis sunt assidui: Et isti sunt demoniaci: sic dicit Matth. vii. d. et Marci. v. a. Occurrerunt ei duo habētes demonia exētes de monumētis seu nimis. e **Et in delubris idolorū dormiunt: id ē in vanis superstitionibus et fictiōnibus obseruationib⁹ studiosi persistūt.** Delubra enim idolorum sunt vanē superstitionēs hypocitarū: vel hereticorū: vel iudeoz: De quib⁹ Lol. ij. d. Quid adhuc tanq̄ viventes mundo decernit: dicentes: ne tetigeritis neq̄ guaueritis. Tel delubra idolorū sunt tabernac: vel domus richoldarū: in quibus colunt multa demona: quia ibi complextē omnia pecatorū genera. De his delubris dicitur s. xij. d. Et responsus debuit sibi vīlē in cibis eius et sirenē in delubris voluntatum. Eccl. vij. b. Conuertentur delubra vestra: et delebuntur opera vestra. f **Qui comedunt carnē suillā: et ius pphanū in vasis eorum: id est qui immundis operationibus et immundis affectionibus sive cogitationibus delectantur.** Per carnem enim suillam immundicio operū: per ius pphanū: immundicia cogitationū intelligit. Sunt autē aliqui qui nō comedunt carnē suillam: i. nō faciēt immunditas: nec exercent cōcupiscentias carnis: tamē in vasis eorum. i. in cordibus est ius pphanū illicite cogitationis. Eccl. xx. c. Est qui vera p̄ inopia peccare: et in requie sua stimulabif. Alij autē sunt qui vīlē faciunt: quia peruersas cogitationēs vīcīz ad carnales operationes pducunt. Tū Hiero. ij. b. Ecce locuta es et fecisti mala et portuisti: et pro verbis penitentie verbū superbie blasphemasti: et implesti malam cogitationē tuam: et ostēdisti contra virum fortitudinē tuā. Contra sancti malā cogitationē et pueram operationē in se extinguit. Qđ significat Judicij. vi. d. vīl dicit q̄ Bedeon ingressus corxit hēdū et de farinē modo panes tres: carnesq̄ ponēs in canistro: et ius carnīū ponens in olla: tulit oīa sub queru et obtulit angelo. Cui dixit angelus dñs: Colle carnes et panes acymos et pone supra petrā: et ius desup fūde. Unq̄ fecisset ita: extēdit angelus dñi sumitatem virge quā tenebat ī manu: et tegit carnes et acymos panes: ascenditq̄ ignis de petra: et carnes acymosq̄ panes cīmpist. Bedeon coquit hēdū: quādo peccator: penitētes cuius ardenti voluntate satiū actionis suū \*

plangit peccator

**¶** Unde subdit: a **¶** Qui dicunt: alij scz non manducanti et  
idola nō adorāti: b **¶** Recede a me: nō appropinques  
mibi: qr imūdus es. Omnes em̄ sibi dissimiles immūdos  
iudicat. **¶** Qui dicūt: pauperi fratris t̄ primo suo egē-  
ti: b **¶** Recede a me t̄c. In q̄ notaſ ſugbia coꝝ q̄ paupe-  
res fratres imūdos iu-  
dicabat et idignos ſua  
ſocietate. **¶** Qui dicūt: recede a me: nō  
dicit deo: recede a  
me: nō appropin-  
ques mibi: qr im-  
mūdus es. Deo dicere vt recedat a ſe ē p pctū eſi expellere:  
et iugū legis ei⁹ abijere a ſe: vt ſic more gētīliū libere viuat.  
Dicunt autē eum immundum eſſe dum blaſphemant. Job  
xxi. b. Qui dixerunt deo: recede a nobis: ſcientiā viarum tua-  
rum nolumus. Heinde pgnā iſtoꝝ determinat dices: c **¶** Iſtu  
qui predicta mala agunt et in alios ſuperblūt: d **¶** Fumus  
erunt in furore meo: id est cito ſicut fumus deficiēt et in-  
nihilum redigent. Uel ideo dicit q̄ ipſi erunt fumus: quia ſi-  
cuit fumus nocet oculis: ſic iſti qui talia agebāt oculos domi-  
ni offendebant: et oculos etiam intuentū lēdebat eos ad con-  
ſimilia pnuocātes. Et ipſi erūt: e **¶** Ignis ardēs tota die:  
v̄l ſim q̄ Glo. ſupplet: ignis ardēs tota die: erit i eis. i. cō-  
tinue et ſemper ardebut: donec fuerint conſumpti: vel in igne  
eterno cruciablūt. Et q̄ posſet aliq̄s dicere: tu iniuste das  
nos ſpiciam anq̄ cognoscas cauſā: iō ſubdit i pſona dñi dices:

Ecce scriptū est  
os aliter \* plangit peccatū: Modius autē farīnḡ moderata contritio est.  
De modio autē farīnḡ fiunt panes acymī: qñ de moderata  
contritione fiūt nobis lachrym̄ panes die ac nocte. Sed acy-  
mi debent esse: id ē sine fermēto hypocrisis et inanis laudis.  
A quo fermēto non fuit imunis saul: qui coram populo vo-  
luit honorari. i. Reg. xv. f. Carnes autē ponit in canistro: et  
iūs carniū in olla: qui peccata sua que vel operando cōmisit  
vel concupiscendo: lugiter habet in memoria ad puniendum  
et dolendum. Sed postea ponenda sunt omnia sub queru: et  
angelo offerenda: qđ facit q̄ in consideratione suorū peccato-  
rum ad diuinę protectionis pietatem refugit: et ipse deo of-  
fert sacrificium spiritū contribulati. Per querum enim que  
arbor vmbrosa est: diuinę protectionis vmbra potest designa-  
ri. Que arbor etiā fert cibos porcorum: quia deus etiā pec-  
catores pascit. Matth. v. g. Qui solem suum oriri facit tē.  
Carnes autē eius offert: qui et carnales acius et malos plan-  
git affect⁹. Sed nota q̄ sequitur in auctoritate: quia dixit ei  
angelus: Colle carnes et panes acymos et pone supra petrā  
et iūs desuper funde. Carnes enim cum panibus acymis ad  
fussum angeli supra petram ponit: qui per dei gratiam com-  
punctus et diuina inspiratiōe edocitus: peccata peruersę ope-  
rationis cum lachrymis recolit: et super humeros patiētię di-  
uine portanda: vel super humeros christi in cruce portanda  
imponit: ut pro ipsis sit satisfactio ipsa quā christi iam pru-  
lit passio. Petra em̄ ē christ⁹: sic dicit. i. Corinth. x. a. Secū-  
dū hunc modum dicit. i. Pet. ii. d. Qui peccata nostra per-  
tulit in corpore suo super lignum. Ius autē carniū desuper  
fundit: qui in conuersatione christi vel passionis considera-  
tionē carnales cogitationes exinanivit. Postea autē dicit in  
auctoritate: Qđ cum fecisset ita extēdit angel⁹ domini sum-  
mitatem virgē quam tenebat in manu: et tetigit carnes et acy-  
mos panes: ascenditq̄ ignis de petra: et carnes acymosq̄ pa-  
nes cōsumpsit. Sicut dicitur ē: petra ē christ⁹: sic virga ē vir-  
go beata: que in manu angeli est vel dei. Cū em̄ omnes sancti  
in manu dei sint: ut dicitur Heut. xxiiij. a. excellentius dici-  
tur esse beata virgo in manu eius: utpote in quā superinten-  
dit: sicut qđ tenetur in manu a memoria non recedit. Ad ta-  
cum autē virgē: ignis exit de petra: cum ad interuentione in  
gloriōs virginis spiritu sancti gratia exit a christo. Spirit⁹  
enim in igne apparuit: Act. ii. a. qui carnes acymosq̄ pa-  
nes consumpsit: quia idē spiritus qui in p̄senti peccata ad ni-  
bilium redigit: panes quoq̄ lachrymas consumet: cū ab om-  
nium sanctor̄ oculis lachrymas absterget in futuro: sicut dī

citur. S. xxy. c. et Apoc. xxj. a. Sequitur: a **Qui dicunt**  
deo: et si non verbis tamen factis: b **Recede a me: no**  
**appropinques mihi: quia immundus es.** Simile  
Job. xxj. b. Qui dixerunt deo: recede a nobis: scientia viarum  
tuarum nolumus. Ibi dicit Grego. Deo dicere: recede a no  
bis/nihil aliud est: et

¶ d<sup>o</sup> es. Isti fūm<sup>o</sup> erūt i furore  
e meo: ignis árdens tota die.

temnūt. Paupertatē enim dicunt sordidam: castitatem amaram: humilitatem vilem et abiēctam et confusione plenam. Tū Ps. Qui videbat me foras fugerunt a me. q.d. ipsi me fugiūt quasi immundum. c. **I**stī/predicti: sumus erunt in furore meo: ignis ardēns tota die. q.d. tales quia in p̄senti fumo superbie vel infidelitatis et ignorantie inuoluti sunt et exēcati quantū ad intellectum: et igne concupiscentię accensiōtum ad affectum: ideo in futuro conuertent in ignē inferni et fumum: vt ibi sint tota die: id est toto tempore: id ē semper: quia temptis eorum erit in secula. De quo igne dicit **D**eut. xxxii. c. Ignis succensus ē in furore meo et ardebit usq; ad inferni nouissima. **M**alach. iiiij. a. Ecce dies veniet succēsa quasi caminus. **H**iere. xvij. a. Ignem succendisti in furore meo usq; in eternū ardebit. De hoc fumo etiam habetur **A**poc. xix. a. Fumus tormentorum eius ascendet in secula seculorum. Notandum autem q; mali comparantur fumo: ppter multas rationes. Sunt enim mali inanes/sicut sumus res inanis ē. **S**ap. xij. a. Vani sunt omnes homines in quibus nō subest scientia dei. Item cito deficit fumus: ita mali subito et in p̄ncipio ad inferna rapiuntur: sicut dicitur **T**ob xxij. b. Ps. Sicut deficit fumus deficitāt. **O**see. viij. a. Erūt Ps. 67. quasi nubes matutina: et sicut ros mane ptransiens: sicut puluis turbine raptus ex area: et sicut fumus de fumario. Item fumus ascendendo in altum decrescit et evanescit: ita mali ascendendo in dignitates et plationes vaniores fiunt: quia qui paleam sequitur/palea efficitur: vt dicit **A**ugustin⁹. Et similiter qui vanitatē sequit̄/vanitas efficitur. **H**iere. ii. a. Ambulauerit post vanitatē et vani faci sūr. Similiter qui fumū sequitur/fumus efficitur. Ps. Deficiētes quemadmodū fumus deficit: q; sicut deficit fumus pspēritatis et honoris: ita deficit q; hęc sequit̄ **H**eda. Omnis honor mūdan⁹ fum⁹ ē/ spuma et somn⁹. Fum⁹ q; exēcat: spuma q; inflat: somn⁹ q; insensibilitatē dat. Itē mali dicitūt fum⁹: q; de igne vicioz exēunt et generant. Tū dicit **E**zech. xvij. a. Pater tu⁹ amor⁹ tu⁹. I. amor⁹ nūmi siue mundi: et mater tua cethēa. I. carnalis concupiscentia. Itē oculos ledunt: id est sanctos p̄clatos suos vel omnes intuentes suo malo exemplo corrumptunt. Ps. ouerb. x. d. Sicut acetum dentibus et fumus oculis: sic p̄sger his qui miserit eum in via: quia piger seruus p̄glatum suum ad amaritudinem pronocat et ad fletum: sicut acetum amaritudinem insert⁹ et fumus lachrymationē. Prelati enim sunt dentes ecclesie et oculi. Dentes ad corripēdū: oculi ad prouidendum. **L**am. iiiij. a. Dentes tui sicut greges tonsurum: que ascenderunt de lauacro. Item in eodē. Oi pulchra es amica mea/ q; pulchra: occuli tui columbarum. Item fumus a vento mouetur et rotatur: sic mali ducuntur et rotantur vento prosperitatis et humani fauoris. **S**ap. v. c. Spes impij quasi lanugo q; a vento tollitur: et tanq; spuma gracilis que a procella dispergitur: et tanq; fumus qui a vento disfusus est: et tanq; memoria hospit⁹ vnius diei p̄gtereuntis. Item fumus ostendit ventum a qua parte veniat: quia illuc fumus tendit quo ventus impellit: sic mali eo ipso q; ad malum currūt: ostendit a quo vēto impulsū sunt: a vēto. s. aquilonis. **E**zech. i. a. Facta ē super me manus domini: et vidi et ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone. Ventus aquilonis est suggestio demonis/ vel lingua adulatoris. Item mali discunt fumus: q; tenebrosi sunt per infidelitatem et malam conscientię: et denigrant p̄spīqua per malam suā vitā: et petūt angulos sicut fumus per fraudem et fallaciā vel hypocrisim.

## Libri

**a** Ecce scriptum est coram me malū. s. eorum: q. d. ita si  
xa est in memoria mea eoz opatio pueris ac si scriptam eam  
corā me viderē. Et ideo **c** Non tacebo. Glo. Qui supe-  
rius dixi. xlij. c. Lacui semper filii patiens fuit: modo di-  
co: Non tacebo. Non parcam amplius neq; sustinebo ini-  
quitates eoz. **d** Sed

reddā et retribuā  
in sinū eoz. i. malo-  
rū indeoz. **e** Enī  
iniquitates vestras.

**f** Metaplasin⁹ est. In  
sinū eoz dicit. i. in  
interiora mētis ut sen-  
tiant interiora angu-  
stias animi: non solū

exteriorē. Uel. In sinū eoz. i. In secretiores corporis eoū  
partes: sicut exponit Andreas. **f** Et iniqtates patrū  
viroz simul reddā supple. **g** Dicit dñs: vt non solū. s.  
p. p̄tis vias punitamini: sed etiā p. patrū iniqtatib⁹: quos vt  
quas imitati estis. i. pro iniqtatib⁹ in q̄bus imitati estis p̄s  
vestros. Alter enī nō portat filius iniqtatē p̄s: vt dīc Glo.

Et sic dīc Ezechiel. xviii. d. Viss fuerit eā imitā: nisi forte  
tpaliter pro iniqtate p̄s punitak filius: licer erit non pecca-  
uerit: vt sic pater in filio punitak: sed p̄gna illa nō est in filio  
punitio nisi p̄s: sed ē filio ad meritū si nō p̄iem fuerit imita-  
tus. De his aut̄ qui p̄s imitati sunt in scelere loquit hic: sic  
etiam Mat. xxiiij. d. Ut veniat sup vos ois sanguis iust⁹ ec. Lēvits. xxvi. f. Et p̄ter p̄crā patrū suoū t̄ sua affligen⁹ do-  
nec p̄siteant iniqtates suas. De p̄tis aut̄ patrū eoz subdit:

**h** Quā. s. p̄s vestri. **i** Sacrificauerūt filios suos et  
filias demonib⁹: vt in P̄s. Ul̄ hostias alias idolis: **k** Su-

per montes: vt quando in bebel et in dan vitulos aureos  
adorauerunt: sicut habetur. iij. Reg. xij. g. **l** Et super  
colles exprobrauerūt mihi: quia idolis īmolādo super  
colles t̄ montes ad littera me despiciebat: t̄ cultum meū con-  
temnebat qui talia facere ph̄sberā. Hiere. ii. d. In oī colle  
sublimi: t̄ sub om̄i ligno frondoso tu p̄sternebaris mereritx.  
Ezech. xx. e. Uiderūt omnē colle excelsū: t̄ omne lignū ne-  
mōsum: t̄ īmolauerūt ibi. Et postea dicit: Et dixi ad eos:  
Quid est excelsū ad qđ vos ingredimini? Et vocatū est no-  
men eius excelsū usq; ad hāc diem. **m** Et ideo quia talia  
fecerunt ipsi et patres eoū: remetiar opus eorum pri-  
mū in sinū eoz pro culpa. s. penam mēsurādo: fm qđ dici-  
tur. S. xxvij. b. In mensura p̄tra mensurā cum abiecta fuerit  
iudicabit eam. Et nota qđ hēc dīctio primū: p̄t esse nomē  
vel aduerbiū. Si est nomē tunc est sensus. i. opus eoz primū  
.i. p̄teriti siue p̄missus et in iuuentute factū: punita. q. d. nō tm̄  
pro instantib⁹ sed etiam pro p̄teritis t̄ suis t̄ patrū suo p̄ pec-  
catis punita eos. Uel vt sit aduerbiū. Remetiar opus eo-  
rū primū. i. primo t̄ p̄ncipali punita eos pro p̄tis p̄p̄tis qđ  
adiuenerūt studio t̄ malicia sua: t̄ multo fortius qđ pro pec-  
catis in q̄bus p̄s suos imitati fūrū: qđ illa aliquē habet colo-  
rē excusationis respectu illoꝝ que ipsi studio suo adiuene-  
runt. Uel. Primitū. i. p̄mo ante qđ liberē eos p̄mittā eos diu t̄  
graui affligi. Qđ aut̄ dīct. in sinū eoz: expone sicut p̄t  
in eodem capitulo expositū est. **o** Hēc dīct dñs: quo  
z̄. Secūda pars in qđ p̄mittit bonis de captiuitate libera-  
tio. q. d. prop̄ter malos non perdam bonos. Sed. **p** Quō  
si īueniat post tempestatē: qđ Granū in botro / illētū  
sc̄t et pleruatū: vt licer horruſ tempeſtate attrit⁹ sit: tñ gra-  
nū alioꝝ in botro īueniat illētū remanisse. **r** Et dīct ro-  
lenti illud tāgere t̄ accipere ab illis qđ videt. **s** Ne dissī